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ABSTRAKT

Komparace predikčních modelu ve vybraném odvětví národního hospodářství

Práce se zabývá porovnáním spolehlivosti predikčních modelů v odvětví informačních

technologií v České republice. Porovnávanými modely jsou Altmanovo Z‘-skóre pro

soukromé firmy, indexy IN01 a IN05 manželů Neumaierových, Kralicekův Quicktest a

Tafflerův modifikovaný model. V teoretické části jsou modely popsány a v praktické

jsou použity na vzorku reálných firem podnikajících v oblasti IT. Jsou zde zahrnuty

podniky prosperující i podniky v úpadku. Na závěr práce hodnotí úspěšnost predikčních

modelů v dané oblasti národního hospodářství.

Klíčová slova: predikční model, Altmanovo Z-skóre, IN01, IN05, Kralicekův Quicktest,

Tafflerův predikční model, poměrové ukazatele, bankrotní model.

ABSTRACT

The comparison of the prediction models usage in specific area of the national

economics

The thesis deals with comparison of reliability of the prediction models in area of
information technologies in Czech Republic. Compared models are Altman Z’-score
private firm model, indexes IN01 and IN05 from husbands Neumaiers, Kralicek
Quicktest and Taffler modified model. The theoretical part describes prediction models
and in the practical part are these models used on the sample of real firms with business
activity in area of IT. It includes both prosper businesses and businesses in breakdown.

Key words: prediction model, Altman Z-score, IN01, IN05, Kralicek Quicktest, Taffler
prediction model, financial ratio, bankruptcy model.
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Úvod

Práce má za cíl porovnání spolehlivosti predikčních modelů v odvětví informačních
technologií České republiky. Dále pak práce charakterizuje a popisuje vývoj vybraného
odvětví na tuzemském trhu. Poskytuje tak malý náhled na stále rostoucí trh
informačních technologií České republiky.

V IT odvětví byl vybrán vzorek prosperujících firem a také vzorek firem v úpadku.
Tyto firmy byly vyhledány podle zadaných kritérií v databázovém softwaru Bisnode,
který poskytl potřebná data z rozvah a výsledovek zvolených firem. Práce se zaměřuje
na střední a velké podniky působící na trhu IT České republiky.

Kapitola Predikční modely popisuje Altmanovy modely Z-skóre a Z‘-skóre pro
soukromé podniky, indexy manželů Neumaierových IN95, IN99, IN01 a IN05,
Kralicekův Quicktest a Tafflerův základní a modifikovaný model. Z nich se poté
vyberou čtyři vhodné modely pro finanční analýzu vybraných podniků.

Následuje samotná analýza jednotlivých firem jak prosperujících, tak v úpadku a
můžeme zde sledovat hodnocení finančního zdraví podniků jednotlivých predikčních
modelů. Na závěr práce vyhodnocuje úspěšnost predikcí modelů a hodnotí nejvhodnější
predikční model pro odvětví informačních technologií.

CÍL PRÁCE:

 Popsat použité predikční modely

 Charakterizovat specifika vybraného odvětví národního hospodářství

 Zhodnocení finančního zdraví podniků z vybraného odvětví národního hospodářství
pomocí zvolených predikčních modelů

 Porovnání spolehlivosti zvolených predikčních modelů

2

1 Použité predikční modely

 Altmanovo Z‘-skóre

 Indexy IN01, IN05

 Kralicekův Quicktest

 Tafflerův modifikovaný model

Tyto modely byly vybrány na základě těchto faktorů: zaměření, dostupnost,

komponenty ukazatelů modelů. Jedná se o mezinárodně uznávané (Altmanovo Z-skóre)

nebo také původem České (Indexy IN) modely. I když jsou v některých případech spíše

staršího data vzniku, jedná se stále o aktuální a využívané modely. Z různých variant

jednotlivých modelů byly vybrány ty nejvhodnější. Z Altmanových modelů byl vybrán

Z‘-skóre upravený pro soukromé společnosti. Z indexů manželů Neuimaierových IN01

a IN05. Dále pak Kralicekův Quicktest a Tafflerův modifikovaný model, který je pro

potřeby této práce vhodnější.
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2 Zvolené odvětví služeb

2.1 Informační technologie

Světový trh informačních technologií za uplynulých dvacet let raketově roste, na

což samozřejmě obdobně reaguje i domácí trh s moderními informačními a

komunikačními technologiemi. U českých společností je zaznamenán velký nárůst

využívání informačních systému (ERP, CRM) a e-business se již bere takřka jako

samozřejmost. V čem však Česká republika vyniká ve světové konkurenci, je oblast

ochrany, dodržování a vynucování práv k duševnímu vlastnictví, což napomáhá

k rozmachu softwarového inženýrství u nás. Díky této ochraně a také stabilitě tohoto

trhu jsme lákadlem pro zahraniční investory.

2.1.1 VÝVOJ IT V ČR V 90. LETECH

V 90. letech se Česká republika řadila mezi špičku na trhu s informačními

technologiemi ve střední a východní Evropě. V porevolučních letech 1989 – 1996 se

konal velký rozmach IT a český trh prahnul po nejmodernějších technologiích. To

vyvrcholilo v roce 1997, kdy byl růst zastaven kvůli devalvaci české koruny a

celkovému zpomalení ekonomického růstu. To mělo za následek škrty ve výdajích na

IT a tak se hodnota trhu v tomto odvětví dokonce snížila o 1%. Největší škrty byly

zaznamenány ve veřejném sektoru. K této nepříznivé ekonomické situaci pak dále

přispěly povodně v červenci 1997, na které byly přiřazeny velké dotační výdaje

z veřejného rozpočtu. Následovala léta stagnace, kdy trh rostl jen velmi pomalu a to

zejména díky zvýšené poptávce po softwaru a službách.

V průběhu těchto let souběžně s vývojem a implementací technologických řešení

ve finančním sektoru a průmyslu nastal velký nárůst poptávky domácností po osobních

počítačích. Tento vývoj můžeme sledovat na obrázku číslo 1. Dalším prvkem, který

stojí za zmínku je trh integrovaných podnikových aplikaci, kde působila firma SAP

s podílem 52,3% na tomto trhu v roce 1998. Největší podíl informačních systémů ERP

se soustředil v sektoru výroby.
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Obr. č. 1: Podíl domácností s
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Zdroj: [12] ČSÚ: Česká republika od 1989 v číslech
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Přibližně 37% trhu v oblasti IT v roce 1998 tvořily služby. V

hlavní roli společnost IBM, která poskytovala komplexní integrované služby, síťové

služby a také outsourcing služeb. Jeho přímými konkurenty byly například firmy

Packard, SAP nebo Oracle.
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2.1.2 VÝVOJ IT PO ROCE 2000

Po stagnaci na konci 90. let se tuzemský trh v letech 2001 a 2002 začal

vzpamatovávat. Nejvíce se v té době investovalo do softwaru a služeb. Trend klesajících

investic ze strany státu pokračoval, nicméně vzrostli investice výrobních podniků a také

malých a středních firem. Tahounem v oblasti služeb zůstávalo odvětví vývoje a

implementace ERP systémů a s tím spojeného business intelligence. Novým trendem se

staly mobilní aplikace, které skýtaly velký potenciál do budoucích let.

V roce 2004 vystoupil Tim O’Reilly s konceptem takzvaného Webu 2.0. Jedná

se o soubor principů, kam by měl směřovat web jako takový, vztah uživatelů k němu a

tak podobně. Jedním z principů je přesunutí aplikačních činností na stranu

internetového serveru ze stávající koncepce, kdy tyto procesy probíhaly na straně

uživatele. Dalším důležitým článkem Webu 2.0 je společné sdílení informací a dat mezi

uživateli konkrétní služby v dané komunitě, tedy sociální sítě. Tento koncept vedl

k obrovskému boomu na poli sociálních sítí.

Na obrázku číslo 3 můžeme vidět prudký nárůst uživatelů mobilních telefonů na

přelomu tisíciletí. Průlomovým prvkem byl přístup k e-mailu na telefonech BlackBerry

na počátku tisíciletí. To rozjelo trend v rozvíjení aplikační vrstvy mobilních telefonů,

který dosáhl do dnešní podoby, kdy mobilní telefony dokážou do značné míry zastat

funkci počítače. V tomto směru pak přišel v roce 2003 další zlom, kdy společnost Skype

přišla s možností bezplatného volání bez omezení po internetu. Tento nástup mobilních

technologií stál velkou měrou za poklesem trhu s osobními počítači. (computerworld.cz

Nejvýznamnější milníky posledních 20 let v ICT, [15])

„Podle studie EITO 2007 (European Information Technology Observatory)

patří trh v České republice mezi nejrozvinutější trhy nových členských zemí EU.“

(mpo.cz Informační a komunikační technologie v České Republice, [17]) Celkové


[…]


Obr. č. 8: Úspěšnost predikce modelů firem v úpadku

Zdroj: Vlastní zpracování

Na obrázku 8 je

v úpadku. Se 70% je nejúspěšnějším modelem Altmanovo Z‘

indexy IN01 a IN05 se shodnou úspěšností 66,67%. Nejhůře dopadl Tafflerův

modifikovaný model s

Obr. č. 9: Chybně zařazené firmy v úpadku mezi prosperující

Zdroj: Vlastní zpracování
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Vyhodnocení u podniků v úpadku

Výběr podniků v úpadku byl ztížen nedostatkem potřebných údajů firem

rozvaze a výsledovce. Ve dvou firmách proto chybí hodnocení indexů IN

důvody chybějících dat v rozvaze a výsledovce.

Obr. č. 8: Úspěšnost predikce modelů firem v úpadku

Zdroj: Vlastní zpracování

Na obrázku 8 je procentuelní úspěšnost jednotlivých modelů v

úpadku. Se 70% je nejúspěšnějším modelem Altmanovo Z‘-skóre. Následují ho oba

indexy IN01 a IN05 se shodnou úspěšností 66,67%. Nejhůře dopadl Tafflerův

modifikovaný model s 56,67%.
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dostatkem potřebných údajů firem

rozvaze a výsledovce. Ve dvou firmách proto chybí hodnocení indexů IN právě

procentuelní úspěšnost jednotlivých modelů v zařazování firem

skóre. Následují ho oba

indexy IN01 a IN05 se shodnou úspěšností 66,67%. Nejhůře dopadl Tafflerův
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Z obrázku 9 je zřejmé, že nejvíce firem chybně zařadil Tafflerův modifikovaný

model a to ve 20% případů. Altmanovo Z‘-skóre špatně přiřadilo 10% firem a indexy

IN01 a IN05 shodně špatně zařadili 6,67% podniků.

V následující tabulce s číslem 33 je vidět přehled správně a špatně zařazených

firem v úpadku.

Tabulka č. 33: Hodnocení úspěšnosti modelů pro firmy v úpadku

Model V úpadku Šedá zóna Prosperující
Z'-skóre 70,00% 20,00% 10,00%
IN01 66,67% 13,33% 6,67%
IN05 66,67% 13,33% 6,67%
Taffler M 56,67% 23,33% 20,00%

Zdroj: Vlastní zpracování

Nejlépe v zařazování do šedé zóny si vedly indexy IN01 a IN05, které tam mají

oba zařazené pouze 13,33% firem v úpadku. Altmanovo Z‘-skóre do šedé zóny zařadilo

20% podniků a Tafflerův modifikovaný model 23,33% podniků.

6.3 Hodnocení úspěšnosti predikce modelů

Při hodnocení predikčních modelů je nutné zohlednit jak jejich úspěšnost

v predikci, ale také chybovost v zařazování podniků. Celkové hodnocení je provedeno

bodovací metodou, kde jsou body predikčním modelům přiřazeny následovně:

Celkové body = % správně zařazených prosperujících firem + % správně

zařazených firem v úpadku - % špatně zařazených prosperujících firem mezi firmy

v úpadku - % špatně zařazených firem v úpadku mezi prosperující firmy

Tabulka č. 34: Celkové hodnocení predikčních modelů

Model

% správně
zařazených
prosperujících firem

% správně
zařazených firem
v úpadku

% špatně zařazených
prosperujících firem
mezi firmy v úpadku

% špatně zařazených
firem v úpadku mezi
prosperující firmy

Celkové
body

Z'-skóre 80,00 70,00 - 10,00 140,00
IN01 48,33 66,67 1,67 6,67 106,67
IN05 58,33 66,67 8,33 6,67 110,00
Taffler M 100,00 56,67 - 20,00 136,67

Zdroj: vlastní zpracování
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Podle tabulky 34 je celkové pořadí, modelů v úspěšné predikci finančního zdraví

podniků působících v odvětví informačních technologií, následující:

1. ALTMANOVO Z‘-SKÓRE

2. TAFFLERŮV MODIFIKOVANÝ MODEL

3. INDEX IN05

4. INDEX IN01
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Závěr

Práce se zaměřila na určení a porovnání spolehlivosti predikční modelů

Atlmanova Z‘-skóre, Tafflerova modifikovaného modelu, Kralicekova Quicktestu a

indexů IN01 a IN05. Toto testování probíhalo na vzorku 30 firem z oblasti

informačních technologií na datech ze tří po sobě jdoucích let. Zařazeny byly

prosperující firmy a také firmy v úpadku.

Jako nejméně vhodným predikčním modelem se ukázal být Kralicekův Quicktest,

který v žádném z případů nezařadil podnik ani jako prosperující, ani jako v úpadku. Pro

predikční modely je důležité, aby kromě správné predikce firem v úpadku, také

vyloučili možnost špatného zařazení podniku v úpadku, mezi prosperující firmy.

V tomto směru byl nejvíce chybový Tafflerův modifikovaný model s 20% chybně

zařazených podniků v úpadku mezi prosperující. Díky jeho perfektní predikci

prosperujících podniků však přesto skončil na druhém místě. Velmi malé procento

podniků bylo modely nesprávně zařazeno z prosperujících mezi firmy v úpadku.

Tafflerův model a Z‘-skóre dokonce takto nezařadili ani jeden z testovaných podniků.

Indexy IN01 a IN05 si v tomto směru udrželi také velmi malé procentu nesprávně

zařazených firem, konkrétně 1,67%, resp. 8,33 %. Jako nejméně vhodným predikčním

modelem po vyloučení Quciktestu se ukázal být index IN01, následovaný indexem

IN05. Nejvhodnějším modelem pro odvětví informačních technologií se stal Altmanův

model Z’-skóre pro soukromé firmy, správně zařadil 80% prosperujících podniků a 70%

podniků v úpadku a špatně zařadil pouze 10% firem v úpadku, mezi firmy prosperující.
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