HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jakub Chmelař
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Komparace predikčních modelů ve vybraném odvětví národního hospodářství

Hodnotitel – oponent: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student se ve své práci snažil popsat finanční stabilitu IT podniků pomocí vybraných predikčních modelů. Předložená bakalářská práce vykazuje nedostatky jak z hlediska formálního zpracování, tak z hlediska faktického a odborného.

Hlavní nedostatky:

- Na str. 9 student uvádí, že vyhledal podniky v úpadku. Zvolená kritéria výběru podniků ale neodpovídají definici úpadku dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení.
- Z textu není zřejmá technika výběru podniků. Student na str. 9 pouze uvádí: „V první kategorii bylo z výsledného seznamu zvoleno 20 podniků a ve druhém případě 10 podniků ...“
- Větší množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem).
- Při teoretickém popisu predikčních modelů (kapitola 4) nebylo vždy čerpáno z původních zdrojů.

- Rozsah práce je na spodní hranici.
- Abstrakt by měl být v práci zařazen až na konci za Závěrem.
- Nejednotné formátování textu – řádkování, zarovnání.
- Nejednotný formát grafů, tabulek.
- Nejednotný styl odkazů na použité zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vykazuje IT odvětví specifika ve finanční analýze (finančním řízení) v porovnání např. se zpracovatelským průmyslem? Které finanční ukazatele jsou klíčové z hlediska dlouhodobé stability podniků v oblasti IT?
2. Které nefinanční ukazatele jsou důležité z hlediska prosperity IT podniků?
3. Je možné u predikčních modelů identifikovat proměnnou, která měla největší vliv na chybné zařazení podniků?
4. Na str. 20 uvádíte: „Dále se v této práci bude pracovat s modifikovanou verzí Tafflerova modelu a to zejména kvůli ukazateli finančního majetku společností, jenž závažně zkresluje výsledné hodnocení v základní verzi modelu.“ Můžete toto tvrzení objasnit?

V Plzni, dne 7. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2018. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).